

To Set Up Solid Waste Management Plant

***349. SH. GHANSHYAM DASS ARORA, M.L.A.:**Will the Urban Local Bodies Minister be pleased to state whether there is any proposal under consideration of the Government to set-up big solid waste management plants in every cluster of 3-4 districts in state; if so, the details thereof?

HON'BLE, URBAN LOCAL BODIES MINISTER

Sir, such a proposal is under consideration awaiting final decision.

The details are enclosed in a statement laid on the table of the House.

Statement in Starred Assembly Question No. 349, February, 2020

At present there is a proposal of total 14 Clusters to cover 86 urban local bodies. Out of 14 clusters, four (4) will be Waste to Energy Plants and ten (10) will be Waste to Compost/RDF processing plants. Details are given below:

S.No	Cluster Name	Name of ULBs within clusters	Details of the Project
1 st	Faridabad-Gurugram	Faridabad & Gurgaon	Waste to Energy-1500 TPD
2 nd	Sonipat-Panipat	Gannaur, Samalkha, Panipat &Sonepat	Waste to Energy-500 TPD
3 rd	Panchkula	Panchkula &Naraingarh	Waste to Compost /RDF-200 TPD
4 th	Rewari	Ateli Mandi, Kanina,Narnaul, Nangal,Bawal, Chaudhary, Dharudhera, Mahendragarh, & Rewari	Waste to Compost /RDF-260 TPD
5 th	Fatehabad	Bhuna, Tohana, Jakhal,Fatehabad, Mandi,Uklana Mandi &Ratia	Waste to Compost/RDF-150 TPD
6 th	Punhana	Punhana, F/Jhirkha, Hathin, Palwal &Hodel	Waste to Compost /RDF-175 TPD
7 th	Rohtak	Bahadurgarh, Beri, Gohana, Jhajjar, Julana, Kalanaur, Kharkhoda, Meham, Kundli Rohtak &Sampla	Waste to Energy -532 TPD
8 th	Ambala-Karnal	Ambala, Cheeka, Pehowa, Shahabad, Ismailabad&Thanesar Karnal &Nissing, Indri, Nilokheri, Gharaunda, Pundri,Bassi	Waste to Energy-815 TPD
9 th	Bhiwani	Loharu, BawaniKhera, Bhiwani, Siwani& Charkhi Dadri	Waste to Compost /RDF-195 TPD
10 th	Yamunanagar	Yamunanagar-Jagadhari, Ladwa, Sadhura	Wasteto Compost/RDF-365 TPD
11 th	Dabwali+Sirsa	Dabwali, Kalanwali, Rania, Ellenabad& Sirsa	Wasteto Compost/RDF-217 TPD
12 th	Farukhnagar	Farukh Nagar, Haily Mandi, Pataudi, Sohna, Taoru&Nuh	Waste to Compost /RDF- 89TPD
13 th	Jind	Assandh, Kalayat, Jind, Uchana, Kaithal, Rajaund, Safidon&Narwana	Waste to Compost /RDF- 330TPD
14 th	Hisar	Hisar, Hansi, Barwala, Sisai&Narnaud	Waste to Compost/RDF-325 TPD

It is also further added that a decentralized plan where there would be town level composting is also being considered for future.

ठोसअपषिष्टप्रबंधनसंयंत्र

*349 श्री घनष्यामदासअरोड़ा, एम0 एल0 ए0 :क्या शहरीस्थानीय निकाय मंत्री कृपयाबताएंगेकिराज्य में 3—4 जिलों के प्रत्येककलस्टर (सामुहिक संयंत्र)मेंबड़ाठोसअपषिष्टसंयंत्र स्थापितकरनेकाकोईप्रस्तावसरकार के विचाराधीनहै; यदिहां, तोउसकाब्यौराक्याहै ?

शहरीस्थानीय निकाय मंत्री महोदय

हां, इसप्रकार की योजनाअतिमनिर्णय तकविचाराधीनहै।

विस्तृतविवरणसाथसलग्नहै एवंसभा के सम्मुख प्रस्तुतहै।

तारांकितप्रश्न संख्या 349, फरवरी 2020 काविवरण

कुल 86 नगरनिगम, नगरपरिषद् और नगरपालिकाओं से कचरा प्रबंधन हेतु 14 कलस्टर (सामुहिक संयंत्र) बनाये गये हैं। इन 14 कलस्टर (सामुहिक संयंत्र) में से 4 कचरे से बिजली उत्पादन संयंत्र है और 10 कलस्टर (सामुहिक संयंत्र) में कचरे से खाद का निर्माण / कचरे से ईंधन (आर.डी.एफ.) के संयंत्र है। जिसका विवरण नीचे दिया गया है।

क्रम संख्या	कलस्टर (सामुहिक संयंत्र) का नाम	कलस्टर (सामुहिक संयंत्र) के तहत नगर निगम / नगर परिषद / नगरपालिका का नाम	संयंत्र का विवरण
1	फरीदाबाद—गुरुग्राम	फरीदाबाद और गुरुग्राम	कचरे से ऊर्जा 1500 टन प्रतिदिन
2	सेनीपत—पानीपत	गनौर, समालखा, पानीपत और सोनीपत	कचरे से ऊर्जा 500 टन प्रतिदिन
3	पंचकूला	पंचकूला और नारायणगढ़	कचरे से खाद / ईंधन 200 टन प्रतिदिन
4	रेवाड़ी	अटेलीमण्डी, कनीना, नारनौल, नांगल चौधरी, बावल, धरुहेड़ा, महेन्द्रगढ़ और रेवाड़ी	कचरे से खाद / ईंधन 260 टन प्रतिदिन
5	फतेहाबाद	भूना, टोहाना, जाखलमण्डी, फतेहाबाद, उकलाना मण्डी और रतिया	कचरे से खाद / ईंधन 150 टन प्रतिदिन
6	पुनहाना	पुनहाना, फिरोजपुर झिरका, हथिन, पलवल और होडल	कचरे से खाद / ईंधन 175 टन प्रतिदिन
7	रोहतक	बहादुरगढ़, बेरी, गोहाना, झज्जर, जुलाना, कलानौर, खरखौदा, महम, कुण्डली, रोहतक और सांपला	कचरे से ईंधन 532 टन प्रतिदिन
8	अम्बाला—करनाल	अम्बाला, चीका, पिहोवा, शाहाबाद, ईस्माईलाबाद, थानेसर, करनाल, निसिंग, ईन्द्री, निलोखेड़ी, घरोड़ा, पूण्डरी और बांस	कचरे से ईंधन 815 टन प्रतिदिन
9	भिवानी	लोहारू, भवानीखेड़ा, भिवानी, सिवानी और चरखीदादरी	कचरे से खाद / ईंधन 195 टन प्रतिदिन
10	यमुनानगर	यमुनानगर—जगाधरी, लाडवा और सडौरा	कचरे से खाद / ईंधन 365 टन प्रतिदिन
11	डबवाली	ऐलनाबाद और सिरसा	कचरे से खाद / ईंधन

	+सिरसा		न 217 टन प्रतिदिन
12	फारुखनगर	फारुखनगर, हेलीमण्डी, पटोदीसोहनातावडूऔरनूह	कचरेसे खाद / ईंधन 89 टन प्रतिदिन
13	जीन्द	असंध, कलायत, जीन्द, उचाना, कैथल, राजौन्द, सफीदोंऔरनरवाना	कचरेसे खाद / ईंधन 330 टन प्रतिदिन
14	हिसार	हिसार, हांसी, बरवाला, सिरसाऔरनारनौद	कचरेसे खाद / ईंधन 325 टन प्रतिदिन

इसकेअतिरिक्त यह भीस्पष्टकियाजाताहैकिजहांतककस्बों के स्तरपर खादबनानेवालेविकेन्द्रीरण योजनापरभीविचारकियाजारहाहै ।